№ 1-620/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2017 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Мельниковой Ю.А., с участием старшего помощника прокурора г. Стерлитамак Чернявского В.А., подсудимого ФИО5, адвоката Карюкова Р.А., ордер № 22.08.2017 от 015903, при секретаре Камильяновой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, военнообязанного, ранее судимого:

Стерлитамакским городским судом 14.02.2014 по ст.158 ч.3 п. «в», ст. 161 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 13.02.2017 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.161 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил 1 эпизод тайного хищения чужого имущества; совершил 2 эпизода мелкого хищения чужого имущества, ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ т.е. действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, он же, совершил 1 эпизод открытого хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

Так, 15 апреля 2017 года около 20 часов 00 минут ФИО5 находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение продукции указанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5 тайно похитил следующий товар: шоколад «Твикс Экстра», 82 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 32,53 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 357,83 руб.; шоколад «Сникерс», 95 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 34,95 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 279,60 руб.; шоколад «Пикник Грецкий орех», 52 гр. в количестве 6 штук, стоимостью 26,69 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 160,14 рублей; шоколад «Твикс», 55 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 21,04 руб. без учета НДС; шоколад «Баунти трио», 82,5 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 32,53 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 162,65 руб.; шоколад «Баунти», 55 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 21,04 руб. 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 63,12 руб.; шоколад «Марс макс», 81 гр., в количестве 8 шт., стоимостью 32,53 руб. 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 260,24 руб.; шоколад «Марс», 50 гр., в количестве 12 шт., стоимостью 21,04 руб. 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 252,48 руб.; «Меллер ирис с шоколадом», 38 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 18,44 руб. 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 36,88 руб.; «Меллер белый шоколад, 38 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 18,44 руб. 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 55,32 руб.; «Супермеллер шоколад», 36 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 28,65 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 171,90 руб.; «Холс Гранат-Асаи», в количестве 6 шт., стоимостью 19,78 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 118,68 руб; конфету «Импульс с арахисом», 48 гр., в количестве 1 шт. стоимостью 7,12 руб. без учета НДС; жевательную резинку «Ментос свежая мята», в количестве 20 шт., стоимостью 14,65 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 293 руб.; жевательный мармелад «Бегемотик», 70 гр., в количестве 10 шт., стоимостью 11,02 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 110,20 руб.; «Ментос мята», в количестве 5 шт., стоимостью 18,18 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 90,90 руб.; конфету «Супер», 40 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 6,27 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 12,54 руб.; жевательную резинку «Ментос тутти фрутти», в количестве 16 шт., стоимостью 14,65 руб. за 1 шт. без учета НДС,, на общую сумму 234,40 руб.; жевательный мармелад «Бегемотик», 30 гр. в количестве 19 шт., стоимостью 5,25 руб. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 99,75 руб., всего на общую сумму 2787 рублей 79 копеек, принадлежащие ФИО1., которые сложил в пакет, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО1 имущественный вред на общую 2787 рублей 79 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 по г.Стерлитамаку Республики Башкортостан от 30 марта 2017 года о назначении административного наказания, ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 11.04.2017 года.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 по г.Стерлитамаку Республики Башкортостан от 03 апреля 2017 года о назначении административного наказания, ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 14.04.2017 года.

Он же, 22 мая 2017 года около 11 часов 00 минут осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил с полки вышеуказанного магазина «NESC.Kофе GOL.BARISTA», весом 75 грамм каждый, в количестве 12 штук, стоимостью 71,94 рублей за одну штуку без учета НДС, на общую сумму 863,28 рублей, «MIL. Кофе GOLD ROAST», весом 75 грамм каждый, в количестве 2 штук, стоимостью 120,78 рублей каждый без учета НДС, на общую сумму 241,56 рублей, которые спрятал под куртку, и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> имущественный вред на общую сумму 1104,84 рубля. 

Он же, 04 июня 2017 года в 12 часов 46 минут, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО5 тайно похитил с полки вышеуказанного магазина «MIL. Кофе GOLD ROAST», весом 75 грамм каждый, в количестве 9 штук, стоимостью 120,78 рублей каждый без учета НДС, на общую сумму 1087,02 рублей, которые спрятал под куртку, и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> имущественный вред на общую сумму 1087,02 рубля. 

Он же, 09 июня 2017 года в 08 часов 45 минут, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО5 тайно похитил с полки вышеуказанного магазина «MIL. Кофе GOLD ROAST», весом 90 грамм каждый, в количестве 3 штук, стоимостью 71,10 рублей каждый без учета НДС, на общую сумму 213,30 рублей, «JAC. Кофе GOLD», весом 140 грамм каждый, в количестве 7 штук, стоимостью 126,10 рублей каждый без учета НДС, на общую сумму 882,70 рублей, всего на общую сумму 1096 рублей, которые спрятал под куртку, и, не оплатив вышеуказанный товар, направился на выход из магазина, минуя кассу. Однако ФИО5 не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

Он же, 15 июня 2017 года около 08 часов 40 минут находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты> расположенного на втором этаже двухэтажного административного здания по 

<

адрес>, увидел лежащий на столе смартфон марки «ZTE» модели «Blade X3», стоимостью 5440 рублей, принадлежащий ФИО2. В этот момент у ФИО5 возник преступный корыстный умысел, направленный хищение вышеуказанного телефона. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО5 подошел к столу, взял своей рукой вышеуказанный смартфон и направился к выходу из офиса. В этот момент ФИО2., находящаяся в офисе, заметила отсутствие своего смартфона на столе и стала кричать ФИО5: «Стой!», «Остановись!», «Верни телефон!». Однако ФИО5, осознавая, что его действия стали очевидны для потерпевшей ФИО2., игнорируя ее крики, выбежал из офиса и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО5 вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие (согласно представленных заявлений) согласны с ходатайством ФИО5 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.316 УПК РФ соблюдены.

Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 квалифицированы по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.161 УК РФ как кража, тайное хищение чужого имущества; как совершение мелкого хищения чужого имущества, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а так же как открытое хищение чужого имущества.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.161 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении ФИО5 полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого (наличие серьезных заболеваний), наличие на иждивении брата инвалида, матери пенсионерки, влияние назначенного наказания на жизнь его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого, семейного и имущественного положения, учитывая, что подсудимый ФИО5 на учете у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, суд считает, что цели наказания в отношении него с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, без применения дополнительного вида наказания, с отбыванием наказания в соответствие с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд обсудил вопрос возмещения материального вреда. В материалах дела имеется исковое заявление потерпевшей ФИО2 о взыскании с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба денежной суммы в размере 8000 рублей. Однако стоимость похищенного имущества, оценена в сумму 5440 руб. В связи с наличием спора, относительно предмета иска, суд считает необходимым оставить исковое заявление без рассмотрения, с разъяснением потерпевшей права предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание:

По ч. ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ - в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 161 УК РФ - в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить в виде заключения под стражей и до вступления приговора в законную силу и содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ. 

Срок наказания исчислять с 22 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 июня 2017 года по 21 августа 2017 года.

Вещественные доказательства: акты локальной инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина «Пятерочка-6264» от 22.05.2017, 04.06.2017,09.06.2017, акт инвентаризации товаров на складе № 528 от 18.04.2017 ИП ФИО6, сд-диск с камер наблюдения – хранить при уголовном деле; товарно-транспортную накладную № 1349951 от 04.04.2017, товарно-транспортную накладную № 766114 от 01.06.2017, товарно-транспортную накладную № 759410 от 04.05.2017, кофе марки «Милагро», весом 90 гр. каждая упаковка, в количестве трех шт., кофе «Якобс» весом 140 гр. каждая упаковка, в количестве семи штук – оставить в распоряжение представителю потерпевшего ФИО4.; накладную № Кпк-ТК 090193 от 28.10.2016, товарную накладную № 2010100485 от 11.04.2017, товарную накладную № 2025100641 от 07.09.2016, товарную накладную № 195-21445 от 09.03.2017, товарную накладную № 195-16455 от 24.02.2017, товарную накладную № 195-39278 от 14.04.2017, товарную накладную № 195-8311 от 08.02.2017, товарную накладную № 1-441809 от 30.11.2016, товарную накладную № 1-412517 от 10.11.2016 оставить в распоряжение представителю потерпевшего ФИО3.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Ю.А.Мельникова

Копия верна: Судья: Ю.А.Мельникова

Секретарь: С.А.Камильянова